
1 

 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272,  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea încheierii actelor adiționale de modificare a unor prevederi contractuale din 

Contractele de concesiune încheiate cu Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş 

 

 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 28.01.2021; 

            Având în vedere; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana; 

– Raportul Compartimentului taxe si impozite locale din cadrul Biroului Financiar-Contabil din 

aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 177/15.01.2021; 

– Avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

– Comunicatul nr. 1319 TA/21.01.2020 postat pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice privind 

rata inflației de 3,8%, ce va fi luată în calcul de consiliile locale, pentru indexarea impozitelor 

și taxelor locale aferente anului 2021; 

– Contractele de concesiune încheiate cu Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Arge; 

           În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. c) și art. 197, alin. (1), (2) și (4), art. 307, 

alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

– art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

        În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

   Art. 1. Se aprobă încheierea actelor adiționale cu privire la modificarea unor prevederi 

contractuale din Contractele de concesiune încheiate de Consiliul Local al Comunei Cotmeana, 

judeţul Argeş, cu persoane fizice/juridice, prevăzute în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, după cum urmează: 

a) redevența va avea termenul de plată ultima zi calendaristică din an, respectiv data de 31 decembrie 

b) cuantumul majorărilor pentru neplata redevenței se stabilește la 0,5% pe zi de întârziere; 

c) indexarea anuală a taxelor pentru redevență, conform ratei inflației, comunicată pe site-ul oficial al   

Ministerului Finanțelor Publice    

          Art. 2. Biroul Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre, însotiţă de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 

va fi transmisă atât celor în cauză, cât şi celor în drept. 

 

Nr. 10                           Data: 28.01.2021 

 

       Președinte de sedinţă                                                         Contrasemnează Secretar General   

         GĂMĂNUȘ MARIN                                                            GHINEA IONELA –LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

mailto:primarie@cotmeana.cjarges.ro


2 

 

 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272,  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

 

Anexa la HCL nr. ________/_____________ 

 

TABEL 

PRIVIND CONTRACTELE DE CONCESIUNE INCHEIATE DE CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI COTMEANA CU PERSOANE FIZICE ȘI JURIDICE PENTRU CARE S-AU 

PROPUS MODIFICARI CONTRACTUALE 

 

 

Nr 

crt 

Denumire/nume si 

prenume 

Nr. 

contract  

Tip 

modificare 

Val. veche Val. nouă 

1 SC CLAUS CONSTRUCT 

PERFECT SRL 

 

nr. 73 din 

26.01.2007 

Val. majorări 

Termen plată 

Fără valoare 

Fără termen 

0,5%/zi 

31.12 anual 

2 Sc DACRISAN  PRESTIGE 

SRL 

  

1888 din 

20.06.2009 

Val. majorări 

Termen plată 

Fără valoare 

31.01. anual 

0,5%/zi 

31.12 anual 

3 SC KRISS FLOR 

INTERMED PREST SRL 

 

1172 din 

21.04.2008 

Val majorari 

Termen plată 

Fără valoare 

Fără termen 

0,5%/zi 

31.12 anual 

4 BUNESCU ION 

 

2461 din 

18.08.2008 
 

Val. majorări Fără valoare 0,5%zi 

 

5 LAZĂR ION CORNELIU 

 

3699 din 

02.12.2009 
 

Val. majorări Fără valoare 0,5%/zi 

 

6 ȘTEFAN MARIN 

 

426 din 

11.02.2014 

2379 din 

15.06.2012 

Val. majorări  0,1 %zi 

1%/zi 

0,5%zi 

0,5% zi 

 

7 IACOB SPIRICĂ 786 din 

04.03.2013 
Val. majorări 1%/zi  0,5%/zi 

 

 

 

 

 

 

      Președinte de sedinţă                                                         Contrasemnează Secretar General   

         GĂMĂNUȘ MARIN                                                            GHINEA IONELA –LILIANA 

 

 

 

mailto:primarie@cotmeana.cjarges.ro


3 

 

JUDETUL ARGES                                                                                            PROIECT     

CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

COMUNEI COTMEANA                                                                           Secretar General UAT 

                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea încheierii actelor adiționale de modificare a unor prevederi contractuale din 

Contractele de concesiune încheiate cu Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş 

 

 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 28.01.2021; 

            Având în vedere; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana; 

– Raportul Compartimentului taxe si impozite locale din cadrul Biroului Financiar-Contabil din 

aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 177/15.01.2021; 

– Avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

– Comunicatul nr.1319 TA/21.01.2020 postat pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice privind 

rata inflației de 3,8%, ce va fi luată în calcul de consiliile locale, pentru indexarea impozitelor 

și taxelor locale aferente anului 2021; 

– Contractele de concesiune încheiate cu Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Arge; 

           În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. c) și art. 197, alin. (1), (2) și (4), art. 307, 

alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

– art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

        În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

 

PROPUNE: 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea actelor adiționale cu privire la modificarea unor prevederi 

contractuale din Contractele de concesiune încheiate de Consiliul Local al Comunei Cotmeana, 

judeţul Argeş, cu persoane fizice/juridice, prevăzute în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, după cum urmează: 

a) termenul de plată a redevenței va fi ultima zi calendaristică din an, respectiv data de 31 

decembrie; 

b) cuantumul majorărilor pentru neplata redevenței se stabilește la 0,5% pe zi de întârziere; 

c) indexarea anuală a taxelor pentru redevență conform ratei inflației, comunicată pe site-ul 

oficial al   Ministerului Finanțelor Publice;   

          Art. 2. Biroul Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre, însotiţă de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 

va fi transmisă atât celor în cauză, cât şi celor în drept. 

 

 

INITIATOR, 

PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


